
MINISTÉRIO DA DEFESA

EXÉRCITO BRASILEIRO E.

DECEX -  DESMi R
CENTRO DE PREPARAÇÃO DE OFICIAIS DA RESERVA DO RECIFE'

Requisição nº 055/SECINFOR
NUP: 64215.0055/2020-80

Recife, 15 maio de 2023.

Do Chefe da Seção de Informática

Ao Sr Ordenador de Despesas do CPOR/R

Assunto: Aprovação de nota de crédito

Rfr: - Port. Min. Nr 305, de 24 de maio 95 -

Art. 13 das IG 12-02

1. Nos termos do Art. 13 da Port. Min. Nº 305, de 24 de maio 95 — Instruções Gerais para realiza-

ção de Licitações no Comando do Exército (IG 12-02), solicito-vos providências junto ao Ordena-

dor de Despesas, no sentido de aprovar o emprego da nota de crédito, conforme informações abai-

xo:

CONTRATO UGR

no

MODALIDADE

60191 Dispensa de Licitação

Dotação Orçamentária:
Nr NC

|
PTRes Fonte PI ND | Órgão UGR | UG

2022NC002565171460 0100000000 I3DACSPTELM |339000| DGO 160073| 160191

>. Justificativa: atender as despesas com o contrato de Telefonia Móvel deste Centro.

ADRIA SEVERIANO DE ALBUQUERQUE — 2º Ten

Chefk da Seção de Informática do CPOR/R

CNPJ: 02.421.421 / 0001-11

o

|

| |
| Valor | Valor Total |

ITEM, DESCRIÇÃO UND | QNT |Unitário,
(R$)

| | [29 | +
[Linha móvel pessoal corn ligações ilimitadas para qual- | | | |

[quer operadora de todo o Brasil, Roming Nacional in-
| |

| |

cluído, gestor
wi rátis. tim bar

i

Mê |
'cluído, gestor web grátis, tim banca virtual, 800 sms, Mês |

5 4890 299,40]EN
vv

Í
TN AD 1 o

'5GB de internet, TIM Protect Backup de 50 GB, com uso |
iwhaisapp, messenger. telegram, facebook, twiter, insta- | | |

|

. e
. |

| gram, waze sem descontar a iranquia. | | |
|



Í
a

| ValorValor Totai |
[ITEM DESCRIÇÃO [UND | QNT | Unitário
| |

es | 8

quer operadora de todo o Brail, Roming Nacional in- |
cluído, gestor web grátis, tim banca virtual, 800 sms, 2 . uso |
GB de intemet, TIM ProtectBackupde306B. o |

TOTAL GERAL (R$) R$ 459,00 |

f Z A ,

OVIDIO BERNARDINS/MONTEIRO JUNIOR—Maj
FiscalAdministrativodo CPORR

DESPACHO DO ORDENADOR DE DESPESAS

1. Aprovo a presente parte requisitória e determino a abertura do processo administrativo correspondente; seo

2. O Oficial encarregado do setor de aquisições adote imentos cabíveis de acordo com as normas em

vigor.

Recife, 01 de fevereiro de 2023
/ zo

ANTONIO MAR PZANTOSMORAES — TC

ORDENADORDEDESPESAS DO CPOR/R



Ministério da Economia
Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital

Secretaria de Gestão

Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Declaração
Declaramos para os fins previstos na Lei nº 8.666, de 1993, conforme documentação registrada no SICAF, que a

situação do fornecedor no momento é a seguinte:

Dados do Fornecedor

CNPJ: 02.421.421/0001-11 DUNSO: 901302013

Razão Social: TIMS A

Nome Fantasia:

Situação do Fornecedor: Credenciado Data de Vencimento do Cadastro: 04/09/2023
Natureza Jurídica: SOCIEDADE ANÔNIMA ABERTA

MEI: Não

Porte da Empresa: Demais

Ocorrências e Impedimentos
Ocorrência: Consta

Impedimento de Licitar: Nada Consta

Ocorrências Impeditivas indiretas: Nada Consta

Vínculo com "Serviço Público". Nada Consta

Níveis cadastrados:
Documento(s) assinalado(s) com

"*" está(ão) com prazo(s) vencido(s).

Fornecedor possui alguma pendência no Nível de Cadastramento indicado. Verifique mais informações sobre pendências
nas funcionalidades de consulta.

I - Credenciamento

II - Habilitação Juridica
HI - Regularidade Fiscal e Trabalhista Federal

Receita Federal e PGEN
,

Validade: 29/05/2023

EGTS Validade: 11/02/2023

Trabalhista (http://wwwtst.jus.br/certidao) Validade: 08/05/2023
IV - Regularidade Fiscal Estadual/Distrital e Municipal (Possui Pendência)

Receita Estadual/Distrital Validade: 28/01/2023 (*)
Receita Municipal Validade: 30/03/2023

V - Qualificação Técnica

VI - Qualificação Econômico-Financeira

Validade: 31/05/2023

Emitido em: 01/02/2023 10:51 1 de 1

CPF: Nome: DANILO SOUZA ALVES DE LIMA

Ass:



Ministério da Economia
Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital

Secretaria de Gestão

Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Relatório de Ocorrências Ativas Impeditivas de Licitar

Dados do Fornecedor |

CNPJ: 02.421.421/0001-11 DUNSO: 901302013

Razão Social: TIMS A

Nome Fantasia:

Situação do Fornecedor: Credenciado

Nenhum registro de Ocorrência Ativa encontrado para o fornecedor

Emitido em: 01/02/2023 10:52

CPE: | Nome: DANILO SOUZA ALVES DE LIMA

ide



CERTIDÃO POSITIVA DE DÉBITOS TRABALHISTAS

CoM EFEITO DE NEGATIVA

Nome: TIM S A (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 02.421.421/0001-11

Certidão nº: 4708941/2023

Expedição: 01/02/2023, às LO ; 52 458

Validade: 31/07/2023 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data

de sua expedição.

Certifica-se que TIM S A (MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob

o nº 02.421.421/0001-11, CONSTA do Banco Nacional de Devedores

Trabalhistas em face do inadimplemento de obrigações estabelecidas
no(s) processo(s) abaixo, com débito garantido ou exigibilidade

suspensa:
0011909-41.2015.5.01.0008 — TRT 012 Região * (82 VARA DO TRABALHO DO RIO

DE JANEIRO)

0000616-93.2010.5.01.0026 — TRT 01º Região * (262 VARA DO TRABALHO DO RIO

DE JANEIRO)

0263000-12.2004.5.02.0020 — TRT 028 Região ** (202 VARA DO TRABALHO DE SÃO

PAULO)

0155200-36.2003.5.02.0059 — TRT 022 Região ** (592 VARA DO TRABALHO DE SÃO

PAULO)

0000313-69.2020.5.13.0002 - TRT 132 Região * (22 VARA DO TRABALHO DE JOÃO

PESSOA)
* Débito garantido por depósito, bloqueio de numerário ou penhora

de bens suficientes.
** Débito com exigibilidade suspensa.

Total de processos: 5.

Certidão emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidação

das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.º 12.440/2011 e

13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGUT, de 21 de janeiro de 2022.

Os dados constantes desta Certidão são de responsabilidade dos

Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa jurídica, a Certidão atesta a empresa em relação

a todos os seus estabelecimentos, agências ou filiais.

A aceitação desta certidão condiciona-se à verificação de sua

autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na

Internet (http://www.tst.jus.br).
Certidão emitida gratuitamente.

INFORMAÇÃOIMPORTANTE



A Certidão Positiva de Débitos Trabalhistas, com os mesmos efeitos

da negativa (art. 642-A, S 2º, da Consolidação das Leis do

Trabalho), atesta a existência de registro do CPF ou do CNPJ da

pessoa sobre quem versa à certidão no Banco Nacional de Devedores

Trabalhistas, cujos débitos estejam com exigibilidade suspensa ou

garantidos por depósito, bloqueio de numerário, penhora de bens

suficientes ou, ainda, tenha sido deferida, no caso de empresa, a

sua recuperação judicial, de acordo com a Lei 11.101/2005.



Sistema Integrado
É >

de Administração Financeira
;

presa

do Governo Federal 1 TescunoMNacIONAL

Data e hora da consulta: 01/02/2023 10:54:53

Usuário: 70946135479

Cadastro Informativo de Créditos Não-Quitados - CADIN

CPF/CNPJ: Título: Situação Totalde Registros O

02421421000 Credor/Devedor não existente no Siafi Adimplente Há até 30 dias:

Há mais de 30 dias:

E Código Í Credor I DatalHora deinclusão |

* Registros inciuídos há até 30 dias.



Improbidade Administrativa e Inelegibilidade

Certidão Negativa

Certifico que nesta data (01/02/2023 às 10:54) NÃO CONSTA no Cadasiro

Nacional de Condenações Cíveis por Ato de improbidade Administrativa e

Inelegibilidade registros de condenação com trânsito em julgado ou sanção ativa

quanto ao CNPJ nº 02.421.421/0001-11.

A condenação por atos de improbidade administrativa não implica automático e necessário reconhecimento da

inelegibilidade do condenado.

Para consultas sobre inelegibilidade acesse portal do TSE em nttp:/idivulgacandoontas.tse.jus.br/

Esta certidão é expedida gratuitamente. Sua autenticidade pode ser por meio do número de controle

63DA.6F33.7FBE.B699 no seguinte endereço: httos:/Avww.cnijus.br/improbidadeadm/autenticar certidao.php

Gerado em: 01/02/2023 as 10:54:59 CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA Página 11



TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO

CERTIDÃO NEGATIVA

DE

LICITANTES INIDÔNEOS

Nome completo: TIM S A

CPF/CNPJ: 02.421.421/0001-11

O Tribunal de Contas da União CERTIFICA que, na presente data, o (a) requerente

acima identificado(a) NÃO CONSTA da relação de responsáveis inidôneos para

participar de licitação na administração pública federal, por decisão deste Tribunal, nos

termos do art. 46 da Lei nº 8.443/92 (Lei Orgânica do TCU).

Não constam da relação consultada para emissão desta certidão os responsáveis ainda não

notificados do teor dos acórdãos condenatórios, aqueles cujas condenações tenham tido seu

prazo de vigência expirado, bem como aqueles cujas apreciações estejam suspensas em razão

de interposição de recurso com efeito suspensivo ou de decisão judicial.

Certidão emitida às 10:55:12 do dia 01/02/2023, com validade de trinta dias a contar da

emissão.

A veracidade das informações aqui prestadas podem ser confirmadas no sítio

https://contas.tou.gov.br/ords/f?p=INABILITADO:5
Código de controle da certidão: SNFO010223105512

Atenção: qualquer rasura ou emenda invalidará este documento.



TCU
TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO

Consulta Consolidada de Pessoa Jurídica

Este relatório tem por objetivo apresentar os resultados consolidados de consultas eletrônicas realizadas

diretamente nos bancos de dadosdos respectivos cadastros. A responsabilidade pela veracidade do

resultado da consulta é do Órgão gestor de cada cadastro consultado. A informação relativa à razão social

da Pessoa Jurídica é extraída do Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica, mantido pela Receita Federal do

Brasil.

Consulta realizada em: 01/02/2023 16:17:08

Informações da Pessoa Jurídica:

Razão Social: TIM S A

CNPJ: 02.421.421/0001-11

Resultados da Consulta Eletrônica:

[órgãoGestor: TCU

Cadastro: Licitantes Inidôneos

Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique AQUI.

ÓrgãoGestor: CNJ

Cadastro: CNIA - Cadastro Nacional de Condenações Cíveis por Ato de Improbidade Administrativa

e Inelegibilidade
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique AQUI.

ÓrgãoGestor: Portal da Transparência
Cadastro: Cadastro Nacional de Empresas Inidôneas e Suspensas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique AQUI. ]

ÓrgãoGestor: Portal da Transparência
Cadastro: CNEP - Cadastro Nacional de Empresas Punidas

Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique AQUI. =

Obs: A consulta consolidada de pessoa jurídica visa atender aos princípios de simplificação e racionalização

de serviços públicos digitais. Fundamento legal: Lei nº 12.965, de 23 de abril de 2014, Lei nº 13.460, de 26

de junho de 2017, Lei nº 13.726, de 8 de outubro de 2018, Decreto nº 8.638 de 15, de janeiro de 2016.



SIAFI Ext
of

e irá inanceira

pra is BA

do Governo Federal
e Eta get

7 N TesouroNacioNAL

Data e hora da consulta: 02/02/2023 13:48

Usuário: +++ 307.619-**

Impressão Completa

Nota de Empenho

—UG Emitente — ———
ra

= y

[Código Nome Moeda |

| 160191 CENTRO PREPARACAO OFICIAIS RESERVA/RECIFE REAL - (R$) |

| CNPJ Endereço CEP |
| 09.631.153/0001-01 AV. DEZESSETE DE AGOSTO, 1020. CASA FORTE 52060-335 |

Município UF Telefone
|

RECIFE PE OD:(081) 3441-7922 /SET FIN/FIS ADM:3441 -3905 |
seas cg essa

Ano Tipo Número

2023 NE 24

-Célula Orçamentária ———
Re

—

ema

| Esfera PTRES Fonte de Recurso Natureza da Despesa UGR Plano Interno
|

[1 171460 1000000000 339039 160073 I3DACSPTELM

Data de Emissão Tipo Processo Taxa de Câmbio Valor
01/02/2023 Estimativo 64215005505202080  0,0000 459,00

> Favorecido——————— =

TT
meo

Código Nome
|

02.421.421/0001-11 TIMSA
|

Endereço .

CEP

| JOAO CABRAL DE MELLO NR 00850 BLC 001 SAL BARRA DA TIJUCA 22775-057

| Município UF Telefone

| RIO DE JANEIRO RJ 2141198899

AmparoLegal |

Código Modalidade de Licitação |

41 DISPENSA DE LICITACAO

| Ato Normativo Artigo Parágrafo Incíso Alínea
| LEI 8.666 / 1993 24 E H -

:

Disua qc

tea ia aa
a

o Ed

Descrição
St 58 - SERVIÇO DE TELECOMUNICAÇÃO,(2023NC002565-DGO),REQ 055/SECINFOR, DE 01FEV23,

CONTRATO 02/2020-CPOR, DETAORC ND 39.

Local da Entrega
AV. DEZESSETE DE AGOSTO, 1020, CASA FORTE, RECIFE, PE - CPOR/R
Informação Complementar
16019106000022020 - UASG Minuta: 160191

Sistema de Origem
COMPRASNET-ME

(Versão| Data/Hora Operação
[002 02/02/202313:41:50| Alteração )

1 de 2



SIAFI FEZEi=e Admini -inanceira

do GovernoFaderai
a

* TesouroNiAcIONAL

Data e hora da consulta: 02/02/2023 13:48

Usuário:
*** 307.619-**

Impressão Completa

Nota de Empenho

Lista de Itens —

+

Natureza de Despesa
Total da Lista |

339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDIC 459,00
|

Subelemento 58 - SERVICOS DE TELECOMUNICACOES |

Seg. Descrição Valor do Item |

001 ltem compra: 00002 - TELEFONIA - CONVENCIONAL / CELULAR 159,60
|

|

| Data Operação Quantidade Valor Unitário Valor Total
|

o

|
01/02/2023 Inclusão 4,00000 39,9000 159,60 |

| |Seg. Descrição
Valor do Item !

| 002 item compra: 00001 - TELEFONIA - CONVENCIONAL / CELULAR 299,40 |

| [Data Operação Quantidade Valor Unitário Valor Total |

01/02/2023 Inclusão 6,00000 49,9000 299,40 | |

( Assinaturas
DR

e
—

————
>>>

|

1

| Ordenador de Despesa Responsável pela Nota de Empenho

| ANTONIO MARCOS SANTOS MORAES ANDRE RICARDO SOARES |

| so ***.397.619-**
|

| 02/02/2023 13:41:49 01/02/2023 16:40:07 |

(Versão| DatalHora
l

Operação |

| 002 02/02/202313:41:50| Alteração J
2 de 2
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